00001 e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico-CNPq, 
CNPJ 33.654.831/0001-36, UG: 364.102 – Gestão 36.201. 

Objeto do Projeto: Pesquisa e Desenvolvimento em Sustentabilidade Urbana e 
Regional. 

Credito Orçamentário: Repasse total de R$ 4.500.000,00, (quatro milhões e 
quinhentos mil reais), sendo: Em 2020: o total de R$ 1.500.000,00, sendo do PO: 
0000 - Ação 215L, na Natureza de Despesa-ND: 33.90.18 – R$ 500.000,00, do PO: 
000B - Ação 215L, na ND: 33.90.20 – R$ 250.000,00 e do PO: 0006 - Ação 20VA, 
o repasse de R$ 750.000,00, na ND:

[...]

O prazo de vigência deste Termo de Execução Descentralizada será prorrogado de 22 de
março de 2024 para 20 de julho de 2025, nos termos da solicitação constante do Ofício nº
3819/2024/DCTI (11724662), analisado pela  Nota Técnica nº 384/2024/SEI-MCTI (11743988) da
SEPPE/MCTI.

6. VALOR DO TED: R$ 5.086.851,00(cinco milhões, oitenta e seis mil, oitocentos e cinqüenta e um reais),
sendo R$ 4.500.000,00 (valor original) e R$ 586.851,00 (valor suplementado no exercício de 2020, 1º
Termo Aditivo (6295292).

7. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

19.121.0032.4210.0001 - Formulação e Gestão da Política Nacional de Ciência, Tecnologia, Inovações e

[...]

02 Acompanhamento na execução dos projetos Projetos 10 nov/20 mar/25

03 Acompanhamento e Avaliação em conjunto com o
CNPq Reuniões 3 nov/20 mar/25

04 Análise do relatório de cumprimento de objeto Relatório 1 set/25 set/25

 

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MÊS/ANO VALOR

Julho/2020 R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais)

Dezembro/2020 R$ 586.851,00 (quinhentos e oitenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e um reais)

Abril/2021 R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais)

Abril/2022 R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais)

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD

CÓDIGO DA NATUREZA DA
DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO

33.90.20  Não R$ 2.019.251,00 (dois milhões, dezenove mil, duzentos e cinquenta e um
reais)

33.90.18 Não R$ 3.067.600,00 (três milhões, sessenta e sete mil e seiscentos reais)

TOTAL   R$ 5.086.851,00 (cinco milhões, oitenta e seis mil, oitocentos e
cinquenta e um reais)

12. PROPOSIÇÃO

 

(Assinatura Eletrônica)
RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO

Presidente do CNPq

13. APROVAÇÃO

 

(Assinatura Eletrônica)
MARIA CRISTINA BERNARDES BARBOSA

Secretária de Políticas e Programas Estratégicos do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação